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L E D E R

TAK FOR TILLIDEN
Fængselsforbundets kongres har udpeget mig til at stå i spidsen for 
forbundet i de kommende år. Tak for ti l l iden! Og tak i øvrigt for en 
god kongres til de delegerede!

Det er med stor ydmyghed, jeg kaster mig over opgaven. 

Jeg overtager formandsstolen på et tidspunkt, hvor Kriminalforsorgen 
står midt i sin værste bemandingskrise nogensinde.

Vi oplever alvorlige nedposteringer på sikkerheden i frontlinjen over alt. 

Vi mangler 500 betjente for at have samme personaledækning som 
tidligere.

Herudover f ik vi med f lerårsaftalen lovning på over 250 ekstra 
betjente for at styrke sikkerheden. Ligegyldigt, hvem der sidder 
bag skrivebordet i Justitsministeriet efter valget, så håber jeg, at 
vedkommende lever op til den aftale og får ansat de manglende 
betjente.

Jeg frygter dog, at vi er ved at undergrave den måde, vi driver 
fængsler på i Danmark. At den nuværende virkelighed bliver the 
new normal. At vi aldrig vender tilbage til et acceptabelt niveau 
såvel på sikkerhed som på resocialisering.

Det er et stort problem, for vi har brug for god personalenormering 
for at sikre høj dynamisk sikkerhed. 

Og med personalenormering taler jeg om uddannede fængsels-
betjente. Det kræver en uddannelse på tre år at arbejde i fængsel. 
Det krav kan ikke gradbøjes.

Det er dog ikke alt, som er skidt og dårligt. For når krisen er stor - 
står vi sammen. 

Jeg oplever historisk stor enighed og sammenhold i forbundet, og 
med kongressen har vi fået sat et stærkt hold på forbundskontoret, 
og vi har taget nogle vigtige beslutninger om de ting, vi vil prioritere 
i de kommende år.

Kongressen vedtog en strategi, hvor vi sætter medlemmernes 
virkelighed i fokus. 

Fængselsforbundet skal i øjenhøjde med vores medlemmers 
virkelighed og hverdag. 

Forbundet skal være det fællesskab, hvor du, uanset hvilken 
medlemsgruppe du kommer fra, kan genkende dig selv. 

Forbundet skal sikre, at det, vi bruger vores tid på - fra vores 
til l idsrepræsentanter i det li l le arresthus og til formandsstolen 
- skaber værdi for vores medlemmer. 

Tak igen for ti l l iden - jeg ser frem til at arbejde for jeres arbejds-
vilkår!

Af Bo Yde Sørensen, 
formand for 
Fængse ls forbundet 

06 11
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A K T I N D S I G T

INDSATTE UDNYTTER 
FORVALTNINGSLOVEN TIL 

AT FÅ FAT I NAVNE PÅ 
FÆNGSELSBETJENTE

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

D et  kan  være ford i ,  de indsatte  har  en 
opr igt ig  in teresse  i  a t  se  deres  person-
journal ,  udskr i ft  af ur inprøver og handle-
p laner. 

Men det kan også være, fordi  de af ond vi l je gerne 
v i l  have fa t  i  navnene på fængse lsbet jente ,  som 
de har  været  i  berør ing med.

Faktum er,  a t  Kr imina l forsorgen i  ø jeb l i kket 
op lever  en  s t røm a f henvendelser  f ra  indsatte , 
som gerne v i l  se  deres  sagsakter.

De indsatte  er  t i l syne ladende b levet  opmærk-
somme på forva l tn ings lovens  mul igheder  for 
a t  få  adgang t i l  navnene på fængse lsbet jente 
ved at  søge akt inds igt .

Og det  er  i kke  bare  et  par  navne,  som Kr imina l -
forsorgen ud leverer  t i l  enke l te  indsatte .  Det 
er  navnene på a l le  de bet jente  og øvr ige med-
arbe jdere ,  den indsatte  har  været  i  kontakt  med.

I  nogle  t i l fælde b l iver  80 fu lde navne ud leveret 
på  én gang. 

MANGE AKTINDSIGTER I  VESTRE FÆNGSEL

En a f de inst i tut ioner,  der  op lever  mange
akt inds igter,  e r  Vest re  Fængse l .  Det  op lyser 
forbundets  området i l l ids repræsentant  i  Hoved-
staden,  Gert  Jensen.

VED AT SØGE AKTINDSIGT I  S IN EGEN SAG HAR INDSATTE MULIGHED FOR 
AT FÅ UDLEVERET NAVNE PÅ FÆNGSELSBETJENTE, SOM DE HAR VÆRET I 

KONTAKT MED – OGSÅ SELVOM DE BERØRTE BETJENTE GØR INDSIGELSER . 
FÆNGSELSFORBUNDET HAR BEDT JUSTITSMINISTEREN OM AT GRIBE IND.

”Jeg har  ha ft  r igt ig  mange henvendelser  f ra  med-
lemmer,  som ikke  ønsker  deres  navn o ffent l igg jort 
ved akt indsigt.  Det gælder både fra indsatte og f ra 
andre  som for  eksempel  pressen.”

Også de øvrige s jæl landske inst itut ioner oplever 
ta l r ige  akt inds igter.  Det  for tæl ler  forbundets 
området i l l ids repræsentant  på  S jæl land,  Henn ing 
Mørck .

”De indsatte  få r  ud leveret  navne på a l le  personer, 
som har  været  på  arbe jde.  Det  gælder  se lv  den 
bet jent ,  som s idder  i  porten ,”  s iger  han .

Man har  som medarbe jder  mul ighed for  a t  gøre 
inds ige lse ,  men det  tager  Kr imina l forsorgen o fte 
i kke  t i l  fø lge.

”Se lvom de bekræfter,  a t  de ikke  v i l  have deres 
navn ud leveret ,  b l iver  navnene ud leveret  a l l ige-
ve l .  Begrundelsen er,  a t  Kr imina l forsorgen ikke 
anser  deres  ønske om anonymitet  som et  v igt igt 
a rgument ,”  s iger  Henn ing Mørck .

Hensynet  t i l  den indsattes  adgang t i l  s in  sag 
ve jer  a l tså  tungere  end hensyn t i l  de  ansattes 
s ikkerhed.

Forbundets  området i l l ids repræsentanter  i  Midt- 
og Nord jy l land og Syddanmark  har  også  fået 
mange henvendelser  f ra  bekymrede medlemmer.

FORRINGER S IKKERHEDEN

Fængse ls forbundets  forbundssekretær  Er ik  Holme-
stad Larsen mener,  a t  de indsattes  brug a f akt -
inds igter  s t r ider  d i rekte  mod de t i l tag ,  som b lev 
indfør t  i  2017  e fter  f le re  vo lde l ige over fa ld  på 
bet jente .

”Når  Kr imina l forsorgen har  nedsat  en  task force 
og indfør t  t i l tag for  a t  beskytte  os  bedre -  b landt 
andet  med t jenestenumre som s ik rer  anonymitet  - 
så  v i rker  det  paradoksa l t ,  a t  de indsatte  bare  kan 
få  ud leveret  vores  navne med en akt inds igt ,”  s iger 
han . 

Er ik  Holmestad Larsen mener,  a t  loven bør  t i l rettes 
t i l svarende de reg ler,  som b lev  vedtaget  i  v idne-
pakken i  2017.  Det  v i l  betyde,  a t  fængse lsbet jentes 
navne erstattes  med såka ldte  u-numre.

”Hvis betjentene identi f iceres via numre kan ledelsen 
alt id se,  hvi lken betjent,  som har truffet en afgørelse 
i  forho ld  t i l  en  indsat .  Det  er  meget  s jældent ,  a t  en 
indsat  har  et  ree l t  behov for  a t  kende en bet jents 
fu lde navn,”  s iger  Er ik  Holmestad Larsen.

SVAR FRA MINISTEREN

Fængse ls forbundet  har  fore lagt  problemst i l l ingen 
for  just i t smin is ter  Søren Pape Pou lsen (K) .

Han svarer i et brev til forbundet, at Kriminalforsorgen 
er i  færd med at udarbejde klarere retningsl in jer for, 
hvornår en medarbejder kan undtages fra akt indsigt. 
Et  a rbe jde som han lover  at  inddrage forbundet  i .

”Det  er  min  forventn ing,  a t  de nye retn ings l in jer 
v i l  kunne b idrage t i l  a t  s i k re  en  ensar tet  og kor rekt 
anvendelse  a f reg lerne ,”  sk r iver  min is teren .

Er ik  Holmestad Larsen forventer  mere end det : 
”Der  er  et  hensyn at  tage t i l  vores  s ikkerhed.  Det 
hensyn g iver  loven på nuværende t idspunkt  i kke  i 
t i l s t række l ig  grad mul ighed for  a t  tage.  Arbe jds-
t i l synet  sk r iver  i  deres  ve j ledn ing,  a t  a rbe jdsg iver 
ska l  t i lbageholde ansattes  fu lde navn som en de l 
a f beskytte lsen a f medarbe jderen.  Der for  er  det 
absurd,  a t  lovgivn ingen ikke  fø lger  med på dette 
område,”  s iger  han .

VIDNEBESKYTTELSE I  RETTEN

Min is teren svarer  også  på  et  andet  spørgsmål ,  som 
forbundet  har  s t i l le t . 

Som led i  v idnepakken b lev  der  for  to  år  s iden ind-
før t  bedre  v idnebeskytte lse  a f fængse lsbet jente , 
som indka ldes  i  retssager. 

FÆNGSELSFORBUNDET HAR FÅET 
MANGE HENVENDELSER FRA 
MEDLEMMER, SOM IKKE ØNSKER 
DERES NAVNE UDLEVERET TIL IND-
SATTE. HER ER NOGLE UDDRAG:

Jeg f inder  det  dybt  problemat isk ,  at  en 
indsat  få r  ud leveret  mit  fu lde navn.  Han 
kan nu v ideregive det  t i l  de  30-40 andre 
indsatte ,  som han går  på  gårdtur  med. 
Det  g iver  mig ondt  i  maven.

Jeg er den eneste i  Danmark,  som hedder 
det ,  jeg gør.  Hvor for  ska l  mit  fu lde navn 
oplyses?

Jeg har  abso lut  ingen idé om,  hv i lke 
personer  der  få r  mine oplysn inger.  Den 
indsatte  kan sagtens  være b levet  syg og 
far l ig ,  s iden jeg g jorde mit  a rbe jde.

Jeg kan på ingen måde acceptere ,  at 
indsatte  ska l  have mit  fu lde navn.  Det 
må være acceptabel t ,  a t  indsatte  få r  mit 
fornavn samt u-nummer.

Jeg v i l  ALT ID uanset  k l ient ,  begrundelse 
og sag f rabede mig,  at  mit  fu lde navn 
b l iver  brugt ,  da  mit  e fternavn ikke  er 
a lmindel igt . 

Ne j ,  jeg ønsker  IKKE mit  fu lde navne 
oplyst  t i l  TV2.

Det  er  ut ro l igt ,  at  vores  egen arbe jds-
giver ikke kan forstå,  hvorfor en fængsels-
bet jent  i  d isse  t ider  ikke  har  lyst  t i l  a t  få 
s i t  navn offent l igg jort .

Pakken sku l le  b landt  andet  s ik re ,  a t  en  gern ings-
mand ikke  få r  kendskab t i l  fængse lsbet jentes 
fu lde navn i  forb inde lse  med,  at  de a fg iver 
fork la r ing i  retten .

Til trods for vidnepakken oplever fængselsbetjente 
dog,  at  deres  navne a l l igeve l  b l iver  læst  op i 
retten .

Min is teren lover  nu  at  tage kontakt  t i l  po l i t ie t 
og R igsadvokaten for  a t  s i k re ,  a t  de benytter 
de mul igheder,  der  er  for  a t  beskytte  fængse ls -
bet jente  som v idner  i  s t ra ffesager.
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K O R T  N Y TK O R T  N Y T

DEN SIDSTE REST AF MARIBO 
ARREST LUKKER
Mar ibo Arrest  b lev  i  november  f ly ttet  t i l 
Storstrøm Fængsel for at fr igøre hænder. 
Men t i l  trods for overbelægningen i  Kr imi-
nalforsorgen, bliver man nu nødt til at lukke 
Mar ibo-a fde l ingen i  fængs let .  Årsagen er 
personalemangel.  De indsatte over f lyttes 
t i l  en  anden a fde l ing i  fængs let .

ØGET INDELUKNING
En række fængsler og arrest-
huse har  øget  inde lukn ingen 
på grund a f persona lemangel . 
Det  gælder  Nykøbing Fængse l , 
Storst røm Fængse l ,  Nyborg 
Fængsel,  Renbæk Fængsel,  Ringe 
Fængse l ,  Søbysøgård Fængse l , 
Enner  Mark  Fængsel ,  Kragskov-
hede Fængsel,  Udlændinge-
center  E l lebæk og ar resthusene 
i  Odense,  Ve j le  og Hels ingør.

VELKOMMEN TIL FLERE TRANS-
PORTBETJENTE
Der  er  i  foråret  s tar tet  et  nyt  ho ld  på 
t ransportuddannelsen i  Vr ids løse l i l le 
Fængsel .  Hovedparten har  meldt  s ig 
ind i  Fængsels forbundet ,  herunder  D ina 
og S imon.  ”Jeg v i l  gerne have et  godt 
bagland,  hv is  nu  der  sker  noget ,”  s iger 
D ina  t i l  fagbladet .På  samme måde s iger 
S imon:  ”Jeg melder  mig ind i  den fag-
foren ing,  der  passer  t i l  det  fag,  jeg 
arbejder med. Det er jeg opvokset med.”

NY BOG
Peter Grønlund giver med sin nye bog ”Der hvor solen aldr ig 
skinner” et indbl ik i  hverdagen i  det kr iminel le mi l jø og i  fængs-
lerne. Man møder blandt andet Arthur, som fortæller om et anger 
managementkursus som går helt  galt  i  Vestre Fængsel .  Ideen er, 
at de indsatte skal  f ingere et skænderi ,  så vi l  en betjent give 
dem nogle redskaber t i l  at  løse konf l ikten. Arthur nævner forsig-
t igt,  at det vi l  gå galt ,  men bl iver afvist .  De voldsdømte indsatte 
magter dog ikke at holde sig til skuespil, og går i stedet i f læsket 
på hinanden. Der bliver smidt med borde og stole og slået og sparket. 
Der kom aldr ig en fortsættelse af kurset,  men Arthur og al le del-
tagere f ik  deres kursusdiplom. En s låskamp er jo trods alt 
en form for anger management.

SØREN PAPE: JEG KAN IKKE SVARE
Som omtalt  i  seneste fagblad kr it iserer 
Rigsrevisionen Kriminalforsorgens arbejde. 
Stats rev isorerne mener  b landt  andet ,  a t 
fængs lerne ikke  i  t i l s t række l igt  omfang 
støtter  dømte t i l  e t  l i v  uden kr imina l i tet . 
Peter  Kofod (DF)  har  spurgt  min is teren , 
om han er  t i l f reds  med kr i t i kken.  Søren 
Pape Pou lsen (K)  svarer,  a t  der  er  ud-
skrevet  va lg .  Der for  v i l  han  i kke  svare 
på  spørgsmålet .  V i  ser  f rem t i l  svaret 
e fter  va lget .

FINSKE FANGER TRÆNER KUNSTIG 
INTELLIGENS
I  F inland er de indsatte begyndt at samle 
v iden t i l  brug for  kunst ig  inte l l igens .  De 
h jælper  med at  kategor isere  og sortere 
store  mængder  data .  To f inske fængs ler 
er  med i  p i lotpro jektet . 

GRATIS JURIDISK BISTAND
Som medlem af Fængsels forbundet 
kan du få hjælp t i l  at få udarbejdet testa-
mente, ægtepagt  og samejekontrakt  v ia 
p lat formen TestaViva .  Du kan også få 
fem t imers  grat i s  rådgivn ing.  Læs mere 
på vores  h jemmeside under  ’medlems-
forde le’. 

102%
Så høj  var  be lægnings-
procenten i  Kr imina l -

forsorgen i  å rets  første 
fire måneder. Det 

højeste i  over 30 år.

MANGE ANSØGERE
228 mænd og kvinder søgte ind på uddan-
nelsen som fængselsbetjent i maj. Det er 
det højeste antal  ansøgere i  f lere år.  Den 
store interesse skyldes i  høj  grad den nye 
mul ighed for  a t  kunne b l ive  uddannet  i 
Møgelkær Fængsel. 88 har søgt ind på den 
nye sko le  i  Jy l land,  hera f få r  25  mul ighed 
for  a t  begynde på sko len  t i l  august . 
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F or t i  år  s iden krævede 4 .000 indsatte et 
opsynspersonale på 2.700. Nu skal  2.200 
fængselsbetjente klare det samme antal 
indsatte.

Der er altså omkring 500 færre betjente t i l  det 
samme antal  fanger.

Fangetal let er nemlig t i lbage på samme niveau 
som t idl igere, mens personaletal let bl iver ved 
med at bevæge sig nedad.

Også i  2019 er der stoppet f lere betjente, end der 
er ansat nye. Det er syvende år i  træk, at antal let 
af fængselsbetjente fa lder.

Fængselsforbundets formand Bo Yde Sørensen er 
stærkt ut i l f reds med udvikl ingen: ”Det er ganske 
s impelt uholdbart.  Jeg er med på, at det tager t id 
at tilpasse sig ændringer i fangetallet, men det er 
fuldstændig uacceptabelt, at det tager så lang tid.” 

Han peger på, at Kr iminal forsorgen var hurt ig t i l  at 
skrue ned for bemandingen, da antal let af indsatte 
fa ldt for nogle år s iden: ”Vi  må konstatere,  at de 
ikke har været i  stand t i l  skrue op for bemandingen 
i  løbet af de tre år,  hvor fangetal let er steget.”

Alene inden for det seneste år er det dagl ige be-
læg øget med over 200 indsatte.  Samtidig er der 
forsvundet 100 betjente.

”Hver gang vi  tror,  at nu kan det ikke bl ive værre, 
så sker det al l igevel .  Vi  er efterhånden kun nok t i l 
at  bemande r ingmuren. Alt  hvad der handler om 
det fremadrettede, den dynamiske s ikkerhed og 
resocial iser ing udhules,” s iger formanden. 

DIREKTØR: VI  ER I  EN ANDEN SITUATION

Kriminal forsorgens direktør Thorki ld Fogde er enig 
i ,  at  der mangler fængselsbetjente. Men han mener 
ikke, at man kan sammenl igne den nuværende 
situat ion med situat ionen for fem år s iden. 

”Den måde vi  udfører opgaverne på, er på mange 
områder ændret.  Vi  har lukket fængslerne i  Vr ids-
løsel i l le,  Kærshovedgård og Møgelkær og koncen-
treret fangerne på færre matr ik ler.  Vi  har desuden 
åbnet et nyt fængsel, som kræver mindre personale, 
v i  har  byttet  bet jente  ud med inst i tut ionsmed-
arbejdere, lavet personalebesparende bemandings-
model ler for udvisningsdømte, f lyttet betjente væk 
fra administrat ive opgaver,  nedbragt sygefraværet 
og ansat mere end 130 nye transportbetjente. Det 
påvirker alt sammen behovet for betjente,” siger han.

Der er dog også faktorer,  som trækker i  den anden 
retning. Antal let af bandeindsatte er øget i  løbet 
af de seneste fem år.  Samlet set er belægget i  de 
lukkede fængsler - som kræver f lere betjente - 
øget med 150 indsatte. 

Direktøren er opmærksom på, at denne udvikl ing 
skaber behov for f lere betjente: ”Det forskyder 
balancen i  den anden retning, og det håndterer 
vi  blandt andet med forstærkningsholdet og 
bandeforstærkninger,” s iger han.

Der er altså f lere parametre i  spi l ,  men hvor mange 
betjente vurderer direktøren, at Kr iminal forsorgen 
mangler?

”Man kan ikke lave en præcis beregning, men hvis 
vi  tager udgangspunkt i  vores overarbejde og 
planlagte ekstravagter,  v i l  jeg tro,  at vi  mangler 
omkring 200 betjente,” s iger Thorki ld Fogde.

P E R S O N A L E M A N G E L

DER ER L IGE SÅ MANGE INDSATTE I  FÆNGSLERNE, 
SOM FOR T I  ÅR S IDEN, MEN DER ER 

500 FÆRRE BETJENTE.
 

MANGLER DER 
500 BETJENTE?

A F S Ø R E N G R EG E R S E N

2010
201 1
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

INDSATTE

3.965
4 .037
3 .984
4 .008 
3 .784
3.422
3.421
3 .450
3.738
3.987

BETJENTE

2 . 7 1 1
2 .675
2 .68 1
2 .654
2.603
2.543
2.406
2.354
2.240
2 . 1 8 1

ANTAL INDSATTE OG 
FÆNGSELSBETJENTE 
DE SENESTE 10 ÅR

Der er l ige så mange indsatte i 
fængslerne som for t i  år  s iden, 
men der er 500 færre betjente.

Note: På grund af et databrud er tallene 
før og efter 2015/2016 ikke helt sammen-
lignelige. 

Kilde: Kriminalforsorgen
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RINGERE BEMANDING END NORGE OG SVERIGE

Danmark havde t idl igere en personaledækning i 
fængslerne svarende t i l  Norge og Sverige. 

Nu er normeringen i  Danmark markant r ingere 
end i  de to andre skandinaviske lande.

I  Norge og Sverige tager hver betjent s ig af 1 ,3 
indsatte. Det viser Europarådets opgørelse for 2018.

I  Danmark er tal let i  øjebl ikket 1 ,9.  Hver betjent 
tager s ig altså af omkring to indsatte i  snit .  Hvi lket 
næsten er 50 procent mere end i  vores nabolande.

Hvis Danmark skal  have det samme forhold mel lem 
indsatte og ansatte som Norge og Sverige, kræver 
det 900 f lere fængselsbetjente.

Thorki ld Fogde understreger dog, at Danmark 
stadig er et af de lande i  Europa, som bruger f lest 
ansatte pr.  indsat,  og han mener ikke, at man uden 
videre kan sammenl igne med de to lande.

”Fængselsvæsenerne i  de to lande har udviklet 
s ig anderledes end i  Danmark.  I  Norge har de en 
fredelig fængselssituation, mens det ser anderledes 
ud i Sverige. Der er også forskelle på, hvilke opgaver 
kr iminal forsorgen udfører på tværs af landene.”

SØREN PAPE: OVER 250 FLERE BETJENTE

Den seneste f lerårsaftale som blev indgået i  2017, 
v i l le i følge just itsminister Søren Pape Poulsen (K) 
styrke Kr iminal forsorgen væsentl igt. 

Aftalen skul le blandt andet s ikre bedre s ikkerhed 
for de ansatte og mindre t i lbagefald t i l  kr iminal i tet 
blandt de indsatte.

Ministeren lovede i  den forbindelse ”over 250 nye 
uni formerede årsværk i  løbet af de næste f i re år.”

Halvandet år efter aftalen blev indgået, er der færre 
årsværk i  det uni formerede personale i  Kr iminal-
forsorgen. Det gælder også, når man medregner 
de nye transportbetjente.

Thorki ld Fogde medgiver,  at man endnu ikke har 
fået ansat det nødvendige antal  betjente, men han 
påpeger også, at f lerårsaftaleperioden langt fra er 
udløbet endnu. 

”Desuden ændrer s ituat ionen i  Kr iminal forsorgen 
sig fortsat løbende. Siden f lerårsaftalen er der 
blandt andet truffet beslutning om både en unge-
kr iminal forsorg, et uddannelsescenter i  Vestdan-
mark og et udrejsecenter på Lindholm for nu bare 
at nævne tre markante eksempler.” 

”Der sker hele t iden interne bevægelser i  vores 
samlede personaleregnskab, så man kan ikke bare 
gå ind og lægge t i l  og trække fra ud fra t idl igere 
års personaletal .  Ti lbage står dog, at vi  mangler 
folk l ige nu, og at vores personale har for meget 
overarbejde. Det er utvivlsomt,” s iger direktøren.

D et  åbne fængse l  på  Kragskovhede er 
f y ldt  t i l  br i s tepunktet  og mangler fæng-
selsbetjente til at dække vagterne. 

Fængs let  har  i  gennemsni t  ha ft  en  be lægnings-
procent på 109 procent i årets første f ire måneder. 

I  per ioder  har  man været  he l t  oppe på 246 ,  men 
der  er  kun p lads  t i l  2 1 1 .
 
Hvordan påvirker det mi l jøet i  det vendsysselske 
fængse l?

”Dår l igt ,”  lyder  det  kor te  svar  f ra  Fængse ls for -
bundets  t i l l ids repræsentant  Karsten Pedersen, 
da fagbladet møder ham ved fængslets indgang.

”L ige nu  er  det  ren  opbevar ing.  V i  har  kun t id 
t i l  de absolut nødvendige t ing,” s iger han.

Han mener,  at s ituat ionen er så presset,  at per-
sonalet har svært ved at få t id t i l  at  påvirke de 
indsatte posit ivt .  Det er el lers det,  som de åbne 
fængsler plejer at være gode t i l .

” Ideen er  jo ,  a t  v i  i kke  bare  ska l  s t ra ffe ,  men 
også  forh indre  ny  k r imina l i tet .  Som det  er  nu, 
må persona let  gå  på  kompromis  med deres 
fag l ighed.  Der  mangler  fokus  på  de indsatte . 
Det  øger  konf l i k tn iveauet  og skaber  ut ryghed 
for  persona let ,  når  der  i kke  er  t id  t i l  a t  lære de 
indsatte  at  kende,”  s iger  Karsten Pedersen.

Han peger  på ,  a t  persona let  eksempelv is  i kke 
længere gør  noget  akt iv t  i  fo rho ld  t i l  resoc ia l i -
ser ing a f kor t idsa fsonere  -  og at  kapac i teten i 
fængs let  er  så  presset ,  a t  man b l iver  nødt  t i l  a t 
bruge mul ighederne for  a t  løslade afsonere før 
t id for at få plads t i l  nye.

”DET ER IKKE OK-FORHOLD”

I  fængslets personalerum sidder fængselsbetjente 
og soc ia l rådgivere  i  færd med at  sp ise  dagens 
madpakke. De er enige i, at situationen er presset. 

”Nogle gange er vi  kun 8 mand t i l  180 indsatte i 
den åbne afdel ing. Det er en r ingere normering 
end i  en børnehave,” s iger en betjent.

For  at  få  p lads  bor  næsten a l le  indsatte  på 
dobbel ts tuer.  Se lv  opholdsstuerne bruges  t i l 
overnatn ing.

”Det  er  i kke  ok- forho ld  for  de indsatte ,”  s iger 
en  anden ko l lega. 

K R A G S K O V H E D EP E R S O N A L E M A N G E L

>

OVERBELÆG 
PÅ 116 PROCENT
KRAGSKOVHEDE ER ET AF MANGE FÆNGSLER, 
SOM ER  RAMT AF OVERBELÆG OG BETJENT-
MANGEL. IFØLGE PERSONALET ER DET SVÆRT 
AT FÅ T INGENE T I L AT HÆNGE SAMMEN.

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

INDSATTE PR . BETJENT

2010

1,9

1,8

1,7

1,6

1,5

1,4

1,3

1,2
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Siden 2015 er antallet af indsatte pr. fængselsbetjent øget fra 
1,35 til 1,85. I Norge og Sverige er tallet til sammenligning 1,3.
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K O N G R E S

Kilde: Fængselsforbundets spørgeundersøgelse

Hun vurderer,  a t  der  er  meget  kor tere  t id  t i l 
a t  h jælpe de indsatte  i  forho ld  t i l  t id l igere .

”V i  har  indsatte ,  som har  været  her  t id l igere 
og næsten ikke  kan  genkende stedet ,  når  de 
vender  t i lbage.  De oplever,  a t  persona let 
i kke  længere har  t id  t i l  a t  ta le  med dem,  og 
at  der  er  skåret  k ra ft ig  ned i  beskæft ige lse 
og f r i t idsakt iv i teter,”  s iger  bet jenten.

BEHOV FOR FLERE BETJENTE

Hvis  det  s tår  t i l  Kars ten Pedersen,  ska l  be-
mandingen øges, så det modsvarer fangetallet. 
Samt id ig  opfordrer  han Kr imina l forsorgen 
t i l  a t  b l ive  bedre t i l  a t  forde le  be lægget  på 
f le re  inst i tut ioner :  ”Vi har konstant overbelæg. 
Samt id ig  er  der  sparet  på  persona let .  Det 
hænger  i kke  sammen,”  s iger  han .

Kr imina l forsorgens  p ladsproblemer  betyder, 
a t  det  er  svært  at  få  andre  inst i tut ioner  t i l  a t 
overtage indsatte .

”Vi  har en del fanger,  som burde sidde i  lukket 
fængse l ,  men der  er  he l le r  i kke  p lads .  Det 
presser personalet,” siger til l idsrepræsentanten, 
som mener,  a t  det  er  å rsagen t i l ,  a t  anta l le t 
a f f r iv i l l ig  i so ler ing i  enerum er  øget :  ”De 
svage indsatte tør simpelthen ikke være sammen 
med de s tærke fanger.”

DRIFT FYLDER MEGET

Enhedschef Kenneth  Østergaard er  opmærk-
som på s i tuat ionen i  fængs let .

”Som det  er  nu,  s tå r  det  meget  i  dr i ftens 
tegn.  V i  fokuserer  på  at  få  but ikken t i l  a t 
fungere ,  og jeg mener,  a t  v i  rent  fakt i sk  er 
dygt ige t i l  a t  håndtere  s i tuat ionen.”

Han underst reger,  a t  medarbe jderne gør  et 
s tor t  a rbe jde for  a t  få  t ingene t i l  a t  hænge 
sammen.

”Persona let  gør  det  godt .  De er  dygt ige og 
rummel ige.  Og a l le  h jælper  t i l .  Også værk-
mestre og ledere. Alle vil have det til at fungere. 
Samt id ig  forsøger  v i  a t  ansætte  nye for  a t 
a fh jælpe persona leunderskuddet ,”  s iger 
Kenneth  Østergaard.

Områdedi rektør  Una Jensen ho lder  også  ø je 
med bemandingen og k l iente l let  i  fængs let .

”V i  gør,  hvad v i  kan  for  a t  øge den un i forme-
rede bemanding. Vi  åbner for uddannelse i 
Jy l land, og vi  har blandt andet f lyttet omkring 
100 såka ldte  gråzone indsatte  med re lat ioner 
t i l  bandemi l jøet  f ra  åben t i l  lukket  sektor  for 
a t  s tyrke  s ikkerheden i  de åbne fængs ler,” 
s iger  hun.

Nogle  gange  er 
v i  kun 8  mand 

t i l  180  indsa t te  i 
den åbne a fde l ing . 
Det  er  en  r ingere 
normer ing  end i 
en  børnehave . ”

”

 E t samlet ,  omfavnende forbund, 
der  sætter  medlemmernes  v i rke-
l ighed i  fokus .  Sådan lød funge-
rende formand Bo Yde Sørensens 
v is ioner  for  Fængse ls forbundet , 
da  han åbnede forbundets  kon-
gres  den 21 .  ma j  på  Hote l  Scandic 
i  København. 

Han fokuserede i  s in  åbn ingsta le  på  de v igt ige 
bes lutn inger,  der  lå  foran  kongressen:  Va lget  a f 
en  ny  formand og vedtagelse  a f ny  s t rategi .             

”Jeg er  s tå l sat  på ,  a t  v i  e fter  kongressen kommer 
t i l  a t  s tå  som ét  samlet  forbund,”  sagde han og 
int roducerede fors laget  t i l  f remt idens  s t rategi : 
’Medlemmernes  v i rke l ighed i  fokus .’

Det  var  også  f remt idens  Fængse ls forbund,  der 
var  i  fokus  i  de  e fter fø lgende ta ler  f ra  næst-
formand i  FH,  E jner  K .  Hols t ,  formand for  OAO, 
F lemming V inther  og forbundsformand As le  Aase 
f ra  NNF Norge. 

De takkede a l le  t re  for  det  s tærke fæl lesskab 
med Fængse ls forbundet  og g læder  s ig  t i l  det 
f remt id ige samarbe jde og lovede for tsat  opbak-
n ing t i l  fo rbundets  kamp for  a t  s i k re  ordent l ige 
arbe jdsv i l kår  for  forbundets  medlemmer. 

HUSET VINDER ALTID

Medlemmernes  v i rke l ighed kommer  i  særdeleshed 
i  fokus  i  Casper  Fauerho ldts  bog ’Huset  v inder 
a l t id ,’  hvor  han har  ta l t  med f i re  fængse lsbet jente 
f ra  Nyborg Fængse l .  For fatteren var  der for  inv i te-
ret  t i l  a t  ho lde oplæg. 

”Når  man står  i  lo r t  t i l  ha lsen ,  ska l  man ikke  bukke 
nakken.”  Sådan sagde forbundssekretær  René 
Larsen,  da  han int roducerede det  s idste  inds lag 
på kongressens  førs te  dag med hentydn ing t i l 
s i tuat ionen i  Kr imina l forsorgen netop nu.  Fore-
dragsholderen Søren Holmgren har  den sær l ige 
udfordr ing,  a t  han er  b l ind.  Han for ta l te ,  hvordan 
han t rods  s ine  udfordr inger  har  ha ft  succes 
i  både pr ivat -  og arbe jds l iv. 

PÅ FÆNGSELSFORBUNDETS KONGRES I  KØBENHAVN BLEV BO YDE 
SØRENSEN VALGT SOM NY FORMAND. DER BLEV OGSÅ VALGT TO 

FORBUNDSSEKRETÆRER OG VEDTAGET EN NY 
STRATEGI FOR FORBUNDETS ARBEJDE.

FÆNGSELSFORBUNDETS 
KONGRES 2019

A F M A R I A H A M I LTO N
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K O N G R E SSTRATEGI VEDTAGET

Bo Yde Sørensen foretog i  s in  beretn ing en 
række neds lag i  forbundets  h is tor ie  s iden s idste 
kongres .  Men han så  også  her  f remad mod f rem-
t idens  Fængse ls forbund. 

Fastho lde lse ,  rekrutter ing og stør re  inddragelse 
a f t i l l ids repræsentanterne b l iver  en  de l  a f det 
f remt id ige arbe jde i  forbundet .  

På  andendagen drøftede kongressen også  en 
række emner  vedrørende forbundets  økonomi , 
organ isat ion  og arbe jde.

Kongressen vedtog st rategien ’Medlemmernes 
v i rke l ighed i  fokus ,’  der  ska l  danne ramme for 
forbundets  a rbe jde f rem mod næste kongres .

Desuden b lev  forbundets  vedtægter  ændret  på 
f le re  punkter.  For  eksempel  b lev  det  bes luttet , 
a t  pens ionerede medlemmer,  der  s tad ig  har  ver -
serende sager  i  fo rbundet ,  f remover  ska l  beta le 
ha lvt  kont ingent . 

VALG TIL FORBUNDSLEDELSEN

Kongressen va lgte  to  nye forbundssekretærer : 
Erik H. Larsen og Henrik Thøgersen og genvalgte 

NY FORBUNDS-
FORMAND
Bo Yde Sørensen har  arbe jdet  som fængsels -
bet jent  i  Stats fængs let  i  Nyborg i  14  år.

I  2007 b lev  han va lgt  som t i l l idsrepræsentant 
og formand for  loka la fde l ingen a f Fængsels -
forbundet .

I  2013 blev Bo Yde Sørensen valgt som forbunds-
sekretær  for  de lukkede fængs ler.  Han b lev 
genva lgt  på  kongressen i  2015 ,  som forbunds-
sekretær  for  he le  forbundet .

Bo Yde Sørensen har  s iden februar  fungeret 
som stedfortrædende formand, og er nu udpeget 
a f Fængsels forbundets  kongres  t i l  a t  for tsætte 
ved roret  som forbundets  formand.

fo rbundssekretærerne Mette  Nie lsen og René 
Larsen.  Desuden b lev  Bo Yde Sørensen valgt som 
af løser for Kim Østerbye.

”Jeg er  meget  ydmyg og taknemmel ig  for,  a t  I 
har  va lgt  mig t i l  a t  føre  forbundet  v idere ,  og jeg 
g læder  mig meget  t i l  a t  gøre  det  i  samarbe jde 
med jer  a l le  sammen,”  sagde en tyde l igt  rør t 
nyva lgt  formand e fter  va lget . 

Den nye forbundsformand v i l  i  t råd med den 
vedtagne st rategi  sætte  medlemmernes  hverdag 
i  fokus  og arbe jde for  en  mere ink luderende l in je 
i  fo rbundet .

Han underst reger  desuden v igt igheden a f,  a t 
forbundet  omfavner  a l le  s ine  medlemmer :  ”Fæng-
se ls forbundet  ska l  være et  s tærkt  fæl lesskab for 
a l le  vores  medlemmer.  Både fængse lsbet jente ,  de 
un i formerede ledere ,  værkmestre ,  f i sker ikont ro l -
lører  og se lv fø lge l ig  vores  nye ko l legaer  i  fo rm a f 
t ransportbet jente  og inst i tut ionsmedarbe jdere . 
Det  v i l  jeg gøre  a l t ,  hvad jeg kan for  a t  s i k re .”
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GERT JENSEN, OMRÅDETILL IDS-
REPRÆSENTANT, HOVEDSTADEN

Gert Jensen startede som fængselsbetjent 
i  1987 på Københavns Fængsler.  Siden 2003 
har han været fængselsbetjent i  El lebæk. 
Han har været t i l l idsrepræsentant i  14 år.  I 
februar 2019 blev han fungerende område-
ti l l idsrepræsentant for Hovedstaden. 

Hvorfor valgte du at st i l le op t i l  posten 
som områdeti l l idsrepræsentant?
Jeg har været t i l l idsrepræsentant i  mange 
år og syntes,  det var rart at komme ind og 
få ordentl ig t id t i l  at arbejde med det,  jeg 
har rodet med så længe. 

Hvad vi l  du gerne opnå, mens du er på 
posten?
Man vi l  jo gerne det hele.  Men det er især 
vigtigt for mig at opnå en god dialog med 
medlemmerne om de problemsti l l inger,  de 
oplever og skabe mere synl ighed omkring 
forbundet og det,  vi  laver.  

Er der noget særl igt,  du vi l  kæmpe for?
Gennemsigtighed for medlemmerne, når 
det gælder de forskel l ige procedurer i 
Kr iminalforsorgen. For eksempel syge-
samtaler.  Det kan være svært at forstå 
arbejdsgangen, og jeg vi l  arbejde for 
bedre overbl ik og bedre procedurer. 

HENRIK THØGERSEN, FORBUNDS-
SEKRETÆR, LEDERAFDELINGEN

Henrik har s iden 2001 været involveret i 
organisationsarbejde. Siden 2009 har han 
været en del af Fængselsforbundets leder-
afdel ing som næstformand/kasserer.  I  sep-
tember 2018 begyndte han som fungerende 
forbundssekretær på forbundskontoret.

Hvorfor valgte du at st i l le op t i l  posten 
som forbundssekretær?
Jeg har været involveret i  det fagl ige 
arbejde i  mange år.  Det interesserer mig 
meget,  og som forbundssekretær er man 
tæt på beslutningerne. 

Hvad vi l  du gerne opnå, mens du er på 
posten?
Jeg vil arbejde for, at ledernes arbejdsmiljø 
kommer på dagsordenen. Der er kommet 
helt  andre krav t i l  lederne, og derfor er et 
af mine fokuspunkter lederuddannelse.  Jeg 
vi l  være med t i l  at s ikre,  at der skabes rum 
ti l  ledelse,  så det hele ikke drukner i  dr i ft 
og administrat ion.

Er der noget særl igt,  du vi l  kæmpe for?
Jeg vi l  fortsat kæmpe for,  at lederne får 
samme rett igheder som al le andre med-
arbejdere i  Kr iminalforsorgen. At ledere er 
klar over,  at de har en forbundssekretær, 
som er t i l  for dem. 

NYVALG I 
FÆNGSELS-
FORBUNDET

ERIK HOLMESTAD LARSEN, 
FORBUNDSSEKRETÆR

Erik Holmestad Larsen begyndte sin t i l -
l idskarr iere i  2011.  Han har været lokal 
t i l l idsmand på Vestre Fængsel i  DCA og 
efterfølgende områdeti l l idsrepræsentant i 
Hovedstaden siden maj 2015. Er ik Holme-
stad Larsen begyndte som fungerende 
forbundssekretær på forbundskontoret i 
februar 2019. 

Hvorfor valgte du at st i l le op t i l  posten 
som forbundssekretær?
Det fagl ige arbejde har alt id interesseret 
mig, og så er det spændende at komme 
tæt på der, hvor beslutningerne bliver taget 
og aftalerne lavet. 

Hvad vi l  du gerne opnå, mens du er på 
posten?
Overordnet vi l  jeg selvfølgel ig kæmpe for 
bedre job- og lønvi lkår for medlemmerne. 
Mere konkret er jeg optaget af medarbej-
dernes sikkerhed. Jeg vi l  arbejde for,  at de 
har de r igtige midler t i l  rådighed, at der er 
det r igtige antal  medarbejdere på arbejde, 
og at de får relevant uddannelse. 

Er der noget særl igt,  du vi l  kæmpe for?
Ja,  medarbejdersikkerheden, og så vi l  jeg 
sikre,  at vi  giver en ordentl ig hjælp dér, 
hvor den ikke fungerer. 
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F A G L I G H E D

I  a ftes  sad en f lok  ko l legaer  og jeg 
og så  førs te  afsnit  af dokumentaren 
’Fængslet’. Jeg kan næsten ikke beskrive, 
hvor rasende og f rust rerede,  v i  fø l te 
os  bagefter.”

Sådan skrev  D i tte  Re jnho ld  på  Facebook e fter  a t 
have set  a fsn i ttet  a f Stat ion  2-dokumentaren . 

Hun uddyber  s in  ind ignat ion  over  for  fagbladet , 
der  er  taget  med fængse lsbet jenten på vagt 
på  a fde l ing E  i  fængs let :  “De v is te  et  b i l lede a f 
indsatte ,  der  har  taget  e jerskab over  Storst røm 
Fængse l .  At  de kan opføre  s ig ,  som de v i l  uden 
konsekvenser.  Det  er  så  forker t .  V i  b lev  v i rke l ig 
sku ffede,  for  TV2 havde f remlagt  det  sådan,  a t  de 
v i l le  f i lme vores  arbe jde,  det  v i  ree l t  laver.  V i  v i l 
jo  gerne have en masse nye ko l legaer,”  s iger  hun. 

Det  var  netop en dokumentar  om Vest re  Fængse l , 
der  i  s in  t id  g jorde,  a t  D i tte  Re jnho ld  bes luttede 
s ig  for  a t  b l ive  fængse lsbet jent . 

”Jeg t ror  i kke  l ige ,  det  er  den fornemmelse ,  fo lk 
s idder  med e fter  den her  dokumentar,”  s iger  hun. 

VI MØDER DE INDSATTE MED RESPEKT

Dittes  vagt  begynder  med et  over lapmøde i 
fængse lsbet jentenes  køkken.  Hun g iver  hånd t i l 
a l le  ko l legaerne,  inden hun sætter  s ig  ned.  Bag-
e fter  fork la rer  hun ,  a t  det  er  en  måde at  t jekke 
ind på .  Jeg er  her  nu,  og du kan regne med mig. 

”Man ska l  jo  være skarp hvert  minut  her,”  s iger 
hun. 

A fde l ing E  huser  både varetægts fængs lede og 
en sær l igt  s ik ret  a fde l ing,  hvor  nogle  a f landets 
fa r l igste  indsatte  s idder. 

I  dag er  der  sær l igt  én  s i tuat ion ,  der  ska l  over -
br inges  på  mødet . 

En  indsat  b lev  vred på en fængse lsbet jent  og 
t ruede med at  hælde kogende vand og o l ie  på 
hende.  Hans  medindsatte  bakkede ham op ved at 
hamre på ce l ledørene. 

”Han er  i  observat ionsce l le  nu.  Han ska l  v i se ,  a t 
han v i l  samarbe jde,  før  han kommer  ud igen,” 
fork la rer  D i tte  e fter  mødet . 

”V i  møder  de indsatte  med respekt .  V i  ta ler 
ordent l igt .  V i  forventer  det  samme a f dem,” 
s iger  hun. 

PROFESSIONELT NÆRVÆR

Vi  b l iver  a fbrudt  i  vores  snak ,  for  der  er  pres  på , 
denne e ftermiddag.  D i ttes  ko l lega tager  hur t ige 
skr idt  foran  os ,  mens  hun k igger  på  en tav le  med 
navne og fork la rer,  hvem der  ska l  på  gårdtur, 
hvem der  ska l  lukkes  ud for  a t  ordne vasketø j 
og hvem der  få r  besøg. 

V i  går  førs t  ned ad en gang med varetægts-
fængs lede LTF ’er.  Tre  fængse lsbet jente  s t i l le r 
s ig  op,  så  de har  s tyr  på  den indsatte ,  når  de 
lukker  ham ud på gårdtur.  Han tager  s ine  c iga-
retter  i  e t  skab og går  mod udgangen.  Underve js 
småsnakker  han med bet jentene,  som sender 
kække bemærkn inger.  Han har  en  t ime t i l  a t 
indånde den f r i ske  lu ft ,  før  han igen b l iver 
lukket  inde. 

”De her  k ryds fe l ter,  e r  vores  mul ighed for  a t 
komme ind på l ivet  a f de indsatte .  Jeg ka lder 
det  profess ione l t  nærvær,”  s iger  D i tte .

NØDT TIL AT VISE, HVEM DER BESTEMMER

På den anden gang sidder de fanger,  der t idl igere 
på  dagen t ruede en bet jent .  Her  er  t i lgangen en 
anden.  Fem fængse lsbet jente  går  hen for  a t  låse 
ce l ledøren op. 

Den indsatte  spørger  om varmt  vand,  men det 
få r  han ikke  ud leveret  de næste par  dage.  Det  er 
en  s ikkerhedsforansta l tn ing.  Der  er heller ingen 
kække bemærkninger fra betjentene. Kun tavshed 
og b l i kke  i  jo rden.

”Når  de indsatte  i kke  v i l  samarbe jde,  b l iver  v i 
meget  f i r kantede.  V i  b l iver  nødt  t i l  a t  v i se  dem, 
hvem der  bestemmer,”  s iger  D i tte ,  da  v i  fø lger  en 
indsat  t i l  besøg. 

T ingene kører  meget  hur t igt ,  og te le fonen på 
a fde l ingen r inger  konstant .  Der  er  indsatte ,  der 
er  ut i l f redse e l le r  som har  spørgsmål . 

”V i  er  l idt  pressede,  kan  du godt  se .  Man er  også 
ret  drænet ,  når  der  har  været  konf l i k ter,  og jeg 
kan mærke,  mine ko l legaer  har  brug for  mig,” 
s iger  D i tte ,  og v i  s lu tter  vores  in terv iew med en 
kort  t i lbagevenden t i l  dokumentaren ,  for  hvad 
v i l le  fængse lsbet jenten ønske,  de havde v is t  i 
s tedet  for?

”Jeg v i l le  ønske ,  de havde v is t ,  hvor  mange for -
ske l l ige  kompetencer,  v i  bruger  hver  eneste  dag. 
Hvor  mange konf l i k ter  og opgaver,  v i  håndterer 
og hvor  mange bes lutn inger,  der  ska l  t ræffes 
konstant ,”  s iger  D i tte  Re jnho ld . 

Ditte Rejnhold og hendes 
kollegaer fordeler opgaver, 
inden de hver især løber 
videre til en gårdtur, et 
besøg eller til andre 
opgaver.

”
FÆNGSELSBETJENT FRA 
STORSTRØM FÆNGSEL: 
DOKUMENTAR VISTE 
SKÆVT BILLEDE AF 
VIRKELIGHEDEN
DET ER FÆNGSELSBETJENTENE,  D E R  S TYRER STORSTR ØM 
FÆNGSEL .  I KKE  D E  IN D SATTE .  D ITTE  REJNHOLD OG HENDES 
KOLLEGAER BLEV DERFOR RET CHOKEREDE OVER DET BILLEDE, 
TV2 MALEDE I  D ERES  D O KUMEN TA R ’FÆ N GSLET ’.

A F M A R I A H A M I LTO N
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K øge Arrest l igger midlert idigt i 
afdel ing A i  Storstrøm Fængsel på 
grund af ombygning. Det betyder, 
at når et bandemedlem skal  f lyttes 
fra arrest t i l  afsoning, bl iver han 
bare rykket 100 meter til afdeling C. 

De indsatte er de samme, men det er lønnen ikke 
for de ansatte på de to afdel inger.  På afdel ing C 
får fængselsbetjentene nemlig bandeti l læg. 

Det er ikke retfærdigt i  Merethe Juuls øjne. Hun er 
t i l l idsrepræsentant i  arresten. 

”Jeg mener,  at vi  har nøjagtig samme arbejdsbyrde 
og er udsat for nøjagtig de samme farlige indsatte 
som de betjente, der får tillæg på bandeafdelingerne. 
Derfor vi l  det være fair,  hvis vi  også får bandeti l -
lægget,” s iger hun. 

L ige nu er der ni  forskel l ige bandegrupperinger i 
Køge Arrest. Det medfører, at fængselsbetjentene skal 
være opmærksomme på mul ige konf l ikter mel lem 
de indsatte,  hver gang de følger dem fra et sted 
t i l  et andet. 

KONFLIKTER OG BLODIGE OVERFALD

Det kan ski fte fra måned t i l  måned, hvem der ikke 
kan være i  rum sammen, uden det skaber konf l ikt .
Der er samtidig et hierarki  inden for den enkelte 
gruppering, man skal  være opmærksom på. 

Søren Østergaard Larsen er fængselsbetjent i  Køge 
Arrest og er enig med sin t i l l idsrepræsentant i , 
at  det kræver mere og særl ig opmærksomhed at 
arbejde med så mange bandemedlemmer.  

”Det kan være onde øjne på vej  i  kondirummet 
el ler en fuckf inger i  forbi farten, der udløser en 

konf l ikt .  Det er sprængfar l igt.  For nyl ig havde vi  et 
meget blodigt overfald,  hvor ét bandemedlem blev 
overfaldet af et andet. Han havde viklet tallerkenskår 
ind i et viskestykke,” siger Søren Østergaard Larsen.

LIGE LØN FOR L IGE ARBEJDE

Fængselsforbundet har rejst  ønske om, at Køge 
Arrest sammen med en række andre kategori 
2-afdel inger får  samme t i l læg, som man får på 
visse bandeafdel inger. 

”Det handler om l ige løn for l ige arbejde,” s iger 
René Larsen, forbundssekretær i Fængselsforbundet, 
og peger på at regimerne er nøjagtig de samme. 

”Det er de samme fanger og de samme sikkerheds-
foranstaltninger.  Vi  synes,  det er ret og r imel igt, 
at kategori  2-huse er omfattet af bandeti l lægget,” 
s iger forbundssekretæren.  

HVORFOR AFVISER DIREKTORATET?

Selvom det virker logisk, ret og rimeligt i Fængsels-
forbundets øjne at give bandeti l læg t i l  kategori 
2-huse, bl iver ønsket afvist  af direktoratet.  Argu-
mentet er,  at bandeti l lægget er t i l  rene bande-
afdel inger. 

”Funktionst i l lægget t i l  medarbejdere på afdel inger 
for negativt stærke gives for den særlige tjeneste, 
der udføres af betjente på fængselsafdel inger, 
som er domineret af bandemedlemmer med videre. 
Ti l lægget kan derfor ikke gives t i l  betjente på 
afdel inger med blandet k l ientel .  Det gælder,  selv 
om der blandt de indsatte på disse afdel inger også 
måtte bef inde sig personer med relat ioner t i l  ban-
demil jøet.  Personer,  der ikke vurderes som nega-
t ivt styrende i  en grad, der gør en placering i  en 
højere s ikkerhedskategori  nødvendig,” s iger L ise 
Bach Jepsen, HR forhandl ingschef. 

L Ø N

FÆNGSELSFORBUNDET MENER, AT DET NUVÆRENDE BANDETILLÆG BØR UDVIDES 
T IL ALLE ARRESTAFDEL INGER MED KATEGORI 2- INDSATTE. DET GÆLDER BLANDT 

ANDET KØGE ARREST, SOM HAR NI  BANDEGRUPPERINGER OG HYPPIGE 
KONFL IKTER MELLEM DE INDSATTE.   

KØGE ARREST ER RIG PÅ 
BANDER, MEN FATTIG 

PÅ BANDETILLÆG
A F M A R I A H A M I LTO N

Fængselsbetjentene Merethe 
Juul og Søren Østergaard 
Larsen.
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Y T R I N G S F R I H E D

FØLGER DER EN 
MUNDKURV MED 
UNIFORMEN?
ER YTR INGSFR IH ED EN UN D ER P RES  FO R FÆ NG-
S ELSBETJENTE?  SVA RET ER  JA ,  BÅ D E H V IS  MAN 
S PØRGER FÆNGSELSFORBUN D ET O G FO RSKER 
R ASMUS WILL IG ,  D ER  MEN ER AT TAVSH ED SKU L-
TUREN GENERELT ER  ET STO RT SA MFUN D SMÆS-
S IGT PROBLEM.

A F M A R I A H A M I LTO N

”Når  en  journa l i s t  før  i  t iden r ingede og spurgte 
mig,  om jeg kunne f inde en fængse lsbet jent ,  der 
v i l le  udta le  s ig  om en problemst i l l ing ,  kunne jeg 
a l t id  f inde en .  Det  kan  jeg ikke  længere ,”  s iger 
Fængse ls forbundets  formand,  Bo Yde Sørensen. 

I  hans  ø jne  er  grunden den,  a t  Kr imina l forsorgen 
generelt  ønsker større kontrol  over de budskaber, 
der  rammer  o ffent l igheden. 

”Som al le andre myndigheder vi l  Kr iminal forsorgen 
gerne tegne et posit ivt bi l lede af s in organisat ion. 
Det giver god mening, men det er en svær øvelse, 
når  man har  at  gøre  med en v i rksomhed med så 
s tore  problemer  som Kr imina l forsorgen,”  s iger 
Bo Yde Sørensen.

Han mener  i kke ,  a t  Kr imina l forsorgen gør  noget 
u lov l igt .  Men man påskønner  i kke  en åben d ia log 
om forho ldene bag de lukkede mure .

Der for  er  det  i kke  kar r ie re f remmende at  yt re  s ig . 

”V i  op lever,  a t  de fængse lsbet jente ,  der  har 
udta l t  s ig  k r i t i sk  t i l  pressen,  s tår  bagest  i  køen, 
når  a rbe jdsg iveren for  eksempel  ska l  godkende 
en ansøgning om at  gå  på  de l t id .  Jeg har  en  k la r 
opfatte lse  a f,  a t  de regu lerer  dem,  der  har  ha ft 
næsen for  langt  f remme.”

Også den interne yt r ings f r ihed har  i fø lge Bo Yde 
Sørensen t range kår :  ”Jeg kender  t i l  mere  end 
ét  t i l fælde,  hvor  konst rukt ive  ændr ings fors lag 
t i l  lede lsen er  b levet  mødt  med opfordr ingen t i l 
a t  f inde et  andet  job,  hv is  man er  ut i l f reds .  Jeg 
b l iver  o fte  se lv  mødt  med ’det  er  et  grundv i l kår 
i  K r imina l forsorgen,’  når  jeg sætter  spørgsmåls -
tegn ved procedurer.  På  den måde lukker  man 
både for  d ia log og udv ik l ing.”

WHISTLEBLOWERORDNING TEGN PÅ PROBLEMER

Som en ud løber  a f T ibet-sagen,  er  der  nu  indfør t 
en  whis t leb lowerordn ing på Just i t smin is ter iets 
område.  Den gør  det  mul igt  for  medarbe jdere  at 
f remføre  k r i t i k  anonymt.

Men whis t leb lowerordn ingen er  i  s ig  se lv  et  tegn 
på ,  a t  der  er  problemer  med yt r ings f r iheden, 
mener  Fængse ls forbundets  formand.

”Som i  en  hver  anden moderne organ isat ion  bør 
k r i t i k  a f a rbe jds forho ldene i  Kr imina l forsorgen 
kunne f rems iges  åbent  uden f rygt  for  repressa-
l ie r.  Der  bør  s let  i kke  være behov for  sådan en 
ordning, og hvis det skul le være en ægte whist le-
b lowerordn ing,  så  burde sagerne behandles  a f en 
ua fhængig myndighed og ikke  d i rektoratet  se lv,” 
s iger  Bo Yde Sørensen. 

TAVSHEDSKULTUR ER FORMLEN PÅ F IASKO 

Rasmus Wi l l ig  er  leder  a f Center  for  Offent l igt  og 
Pr ivate  Ansattes  Yt r ings f r ihed på Rosk i lde  Un iver -
s i tet  og har  forsket  i  y t r ings f r ihed i  15  å r.  Han ser 
f rygten for  a t  turde udta le  s ig  som et  genere l t 
problem i  den o ffent l ige  sektor. 

”Det  er  et  s tor t  og ve ldokumenteret  problem,  at 
der  er  en  udbredt  tavshedsku l tur  b landt  o ffent-
l igt  ansatte ,  som man også  har  kunnet  se  i  den 
o ffent l ige  debat ,”  s iger  han . 

Tavshedsku l turen har  i fø lge Rasmus Wi l l ig  a l t id 
været  syn l ig  i  pro fess ioner,  som befo lkn ingen 
ska l  have t i l l id  t i l  som for  eksempel  po l i t i -  og 
fængse lsbet jente .

Men fænomenet  er  b levet  langt  mere udbredt  og 
udgør  nu  et  genere l t  problem,  der  d i rekte  skader 
organ isat ioners  udv ik l ing,  mener  forskeren: 

”Når  medarbe jderne ikke  længere tør  udta le 
s ig  k r i t i sk  hverken o ffent l igt  e l le r  d i rekte  t i l

lede lsen ,  har  v i  en  succes fu ld  formel  på  f iasko. 
Ledelsen får ikke handlet rettidigt på problemerne, 
der  i  s tedet  bare  vokser.  Det  er  i kke  bare  et 
problem for  lede lsen ,  det  er  et  kæmpe samfunds-
mæss igt  problem,  og det  kan  i kke  b l ive  ved.” 

Samtidig bl iver det psykiske arbejdsmil jø påvirket 
negat iv t ,  når  der  i kke  er  p lads  t i l  en  åben d ia log. 

”En  pr imær forudsætn ing for,  a t  t ingene kan 
løses  er,  a t  man kan ta le  om t ingene.  Når  det 
modsatte  er  t i l fældet ,  og medarbe jderne i  s tedet 
censurerer s ig selv,  fører det t i l  stress og ønsket 
om at  f inde et  andet  a rbe jde,”  s iger  Rasmus 
Wi l l ig  og påpeger,  a t  det  også  er  et  problem for  
lede lsen :  ”Hv is  lede lsen ikke  kan  svare  på  k r i t i k 
mis ter  den s in  leg i t imi tet  som lede lse .”

I Rasmus Willigs øjne er den eneste og nødvendige 
ve j  ud a f problemet ,  a t  der  b l iver  skabt  en  ny 
åbenhedsku l tur.  På  spørgsmålet  om,  hvorv idt  den 
o ffent l ige  sektor  er  på  ve j  i  denne retn ing,  svarer 
han :  ”Det  er  jeg nervøs  for,  a t  den ikke  er.  Men 
jeg håber  det ,  for  tavshedsku l tur  t jener  abso lut 
ingen.”

KRIMINALFORSORGEN VIL IKKE KOMMENTERE

Kr imina l forsorgen ønsker  i kke  at  kommentere  på 
problemst i l l ingen på grund a f va lget .

DEBAT PÅ FOLKEMØDET
Fængselsforbundet sætter sammen med 
Pol it i forbundet fokus på pol it i -  og fæng-
selsbetjentes ytr ingsfr ihed i  en panel-
debat på Folkemødet.  Det foregår lørdag 
den 15.  juni  i  Folkets Hus kl .  10.30. 
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HVAD GØR 
POLITIKERNE OG 
DIREKTORATET VED 
DEN VÆRSTE KRISE I 
KRIMINALFORSORGENS 
HISTORIE?

Alene i  marts  i  å r  har  der  været  3 .500 ubesatte 
vagter  i  de  danske fængs ler  og ar resthuse . 

Det  har  den konsekvens ,  a t  v i  som persona le  o fte 
b l iver  beordret  på  vagt ,  hv i l ket  på  den lange 
bane kan skabe problemer  på  h jemmefronten.

Det  er  et  kæmpe pres ,  der  lægges på os ,  da  det 
betyder,  a t  man o fte  må melde a fbud t i l  a r range-
menter,  som man t roede,  man sku l le  de l tage i 
sammen med fami l ien .

Spørger  man Kr imina l forsorgen,  er  svaret ,  a t  der 
b l iver  g jor t  meget  for  a t  rekruttere  nye bet jente 
og fastho lde dem,  der  a l le rede er  ansat .  At  det 
i kke  går  så  godt  med ansætte lserne,  må man g ive 
hø jkon junkturen en de l  a f sky lden for.  Så  faktum 
er,  at der stadigvæk er f lere,  der for lader kr iminal-
forsorgen,  end der  kommer  ind.

Just i t smin is teren udta ler  i  av isen In format ion , 
a t  det  er  en  a f de s tørste  udfordr inger,  han  har 
s iddet  med som just i t smin is ter,  og at  s i tuat ionen 
ikke  løser  s ig  hur t igt ,  men at  Kr imina l forsorgen 
he le  t iden prøver  at  f inde løsn inger,  og at  de 
går  i  d ia log med persona let  om,  hvad de ser  a f 
mul igheder.

Om de går  i  d ia log med persona let ,  sætter  jeg 
spørgsmålstegn ved.  Det  kan  godt  være,  a t  de 
lytter,  men så er den vist  hel ler ikke længere, for 
når de giver svar på vores forslag t i l  midlert idige 
ændr inger/ løsn inger,  der  kan  lette  presset  på 
personalet og samtidig forbedre arbejdsmil jøet, 
e r  svaret  ne j .  Man mener,  det  er  v igt igere  at 
s ik re  en  ensar tet  bemanding i  sammenl igne l ige 
ar resthuse og samt id ig  imødekomme f r ig ive lse  a f 
persona leressourcer.  Man få r  o fte  det  indt ryk ,  a t 
de ska l  dr ive  en  s t røml inet  v i rksomhed,  som ska l 
g ive  overskud.

Fø le lsen a f i kke  at  b l ive  ly ttet  t i l ,  få r  os  t i l  a t 
være mere reserverede.  V i  mis ter  in teressen i , 
om arbe jdsp ladsen k la rer  s ig  godt ,  få r  mindre 
interesse  i  a t  leve op t i l  lederens  forventn inger, 

b l iver  mindre  innovat ive ,  laver  kun det  a rbe jde, 
der forventes og bl iver mindre socialt  engagerede 
på arbe jdsp ladsen.  A l le  d isse  fø le lser  ” tv inger” 
f le re  end før  t i l  a t  tænke på ,  om de har  en  f rem-
t id  i  Kr imina l forsorgen.

V i  har  i  He ls ingør  Ar rest  et  persona leunderskud 
på over 25 procent. Vores postbesættelse kræver 
dagl igt  brugen a f 13  mand.  V i  har  f remlagt  en 
ændr ing a f vores  vagt former,  der  v i l  gøre ,  a t 
v i  dagl igt  kan  nø jes  med 9  mand.  Hv i l ket  jo  er 
f r ig ive lse  a f persona leressourcer,  som de e fter -
lyser.  Samt id ig  er  vores  fors lag omkostn ings f r i t 
for  a r resthuset ,  og betragtes  a f persona let  som 
et  godt  fors lag,  der  v i l  g ive  os  l idt  mere lu ft  i 
hverdagen og betragtes  som et  væsent l igt  lø ft  a f 
vores  arbe jdsmi l jø .

Men endnu engang løber  v i  panden mod muren. 
Områdedi rektøren,  ja  se lv  vores  egen lede lse , 
fas tho lder  deres  fe j l s lagne pol i t i k ,  t rods  den 
negat ive  e ffekt ,  den har  på  os  i  vores  dagl igdag.

Man få r  det  indt ryk ,  a t  po l i t i kerne mener,  de har 
g jor t  deres  ved at  bev i l l ige  f le re  penge t i l  mere 
persona le ,  men de g lemmer  at  k igge på andre 
v igt ige parametre  som SU under  uddannelse , 
grundlønnen,  den ev ige nedskær ing a f bas is -
persona le  og et  dår l igt  a rbe jdsmi l jø .  D i rektoratet 
l ider  under  samme syn som pol i t i kerne og fast -
ho lder,  a t  den pol i t i ske  a fta le  indeholder  a fta ler 
med gode t i l tag,  der  på  s igt  v i l  gavne arbe jds-
mil jøet.  Det er efterhånden en gammelkendt frase, 
som de har  brugt  de s idste  mange år  på  deres 
t i l tag ,  uden at  det  har  v i s t  s ig  at  have nogen 
sær l ig  e ffekt .  V i  har  brug for  løsn inger  her  og nu, 
hv is  i kke  v i  a l le  ska l  bukke under  for  presset .

Jeg mener,  a t  t iden er  inde t i l ,  a t  områdedi rek-
tørerne og d i rektøren for  Kr imina l forsorgen på-
tager  s ig  deres  ansvar  over  for  persona let .  At  de 
presser  po l i t i kerne t i l  a t  sætte  fa r ten  ned med 
deres  uta l l ige  t i l tag ,  få r  dem t i l  i  en  per iode at 
fokusere  på  arbe jdsmi l jøet  og gennemføre  t i l tag 
her  og nu,  der  kan  lette  hverdagen og standse 
f lugten f ra  jobbet ,  så  v i  som bet jente  igen kan se 
os selv i  øjnene og anbefale andre at søge jobbet 
som fængse lsbet jent .

Jeg ved,  a t  v i  i kke  er  de eneste ,  der  s tår  med 
problemet  med manglende persona le ,  men kan 
kun g ive  udtryk  for  problemat ikken set  med mine 
ø jne  i  He ls ingør  Ar rest .

Så  man kan konk ludere ,  a t  hv is  det  man gør 
her  og nu,  i kke  v i rker,  så  gør  noget  andet : 
ly t  t i l  persona let .

C laus  Egebjerg Larsen
T i l l idsmandssuppleant
Hels ingør  Ar rest

D E B A TS P O R T E N

INDENDØRS-
FODBOLD
KR IFO HAR AFHOLDT STÆ VNE I  INDEN-
DØRSFODB OLD I  NY B ORG HALLERNE 
MED 144  SP I LLERE  OG 20 HOLD.

A F A N D E R S  S T R A N D H AV E ,  K R I F O

Årets  f ina le  b lev  et  drama med Nyborg 
og Enner,  som gik  i  overt id  med Nyborg 
som v inder.  En  r igt ig  f lot  f ina le .

Dagen s luttede med sp isn ing og udtræk-
n ing a f præmier,  hvor  hovedpræmien var 
et  ophold for  to  på  Hote l  Pe jsegården. 

V i  ser  f rem t i l  en  ny  omgang fodbold 
i  2020,  som f inder  s ted f redag den 
6 .  marts .

PLACER ING:  1 .  Nyborg 1    
  2 .  Enner  Mark
  3 .  Herstedvester

BOWLING
KR IFO HA R O G SÅ HA F T BOWLINGTUR-
NER ING,  S O M FO REG IK  I  BOW L’N F UN I 
SV E NDBO RG ME D 29 S P I LLE RE .

A F K I M  C L AU S E N ,  K R I F O

A-rækken  1 .   Jørgen Pedersen,  Enner
 2 .   Otto  Lassen,  Enner
 3 .   Markus  Frandsen,  Nyborg

B-rækken  1 .   Jørn  Højen ,  Nyborg
 2 .   Jørgen Juncker,  R inge
 3 .   Dean Veid iksen,  Nyborg

C-rækken 1.  Carsten Friedrichsen, Nyborg
 2 .   Michae l  Olsen,  KF
 3 .   Br ian  Lange,  KF

Hold  1 .   Enner :  Jørgen Pedersen,   
  Otta  Lassen og Preben   
  Mortensen
 2.   Nyborg: Markus Frandsen,  
  Hans Jensen og Jørn Højen
 3 .   R inge:  Nie ls  Andersen,    
  Anny Andersen og Jørgen  
  Juncker
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I N D L Æ G I N D L Æ G

FLEMMING RASMUSSEN 
ER GÅET PÅ PENSION
1 .  apr i l  2019  g ik  F lemming Rasmussen 
på ve l fort jent  pens ion .  Han star tede s in 
kar r iere  i  Kr imina l forsorgen den 1 .  apr i l 
1979  på Københavns  Fængs ler  og f ik 
dermed næsten 40 år  i  s tatens  t jeneste .

F lemming har  b landt  andet  været  i 
Nykøbing Arrest ,  Jyderup fængse l  og 
Holbæk Arrest ,  hvor  han t i lbragte  de 
f leste af sine år. Han var i en kort periode 
udenfor  nummer.

Han har  a l t id  været  enorm pos i t iv  og 
g lad,  når  han var  på  arbe jde,  og a lene 
tanken om,  at  man sku l le  møde på en 
sur vagt blev r igel igt opvejet af at skul le 
være sammen med F lemming -  man b lev 
bare  g lad.

Hans  væsen har  a l t id  været  uhøj t ide l ig , 
og han søgte eksempelv is  a ldr ig  ny  løn : 
”Det skal  andre ha’,  de har bedre fort jent 
det ,”  sagde han a l t id .

F lemming er  uddannet  snedker,  og 
hv is  der  var  opgaver,  som sku l le  løses 
i  a r resten e l ler  pr ivat ,  var  F lemming 
a l t id  v i l l ig  t i l  a t  lave det .

Der  ska l  a fs lutn ingsv is  lyde et  kæmpe 
tak  her f ra ;  du  har  været  en  f remragende 
ko l lega,  som a l t id  lyttede interesseret 
t i l  andres  problemer.

Du skal nu til at nyde livet som pensionist, 
sammen med hust ruen Bodi l  og om et 
l i l le  å rs  t id ,  d in  ” tv i l l ingebror”  Bo Nøjd . 
Mon ikke  I  ska l  t i l  Sver ige sammen og 
skyde nogle  v i ldsv in?

Tak  for  a l t  F lemming,  v i  v i l  savne d ig .

På  vegne a f persona let  i  Holbæk Arrest
Sten Andersen,  fængse lsbet jent

OVE KRISTENSEN ER 
GÅET PÅ PENSION
1 .  apr i l  2019  g ik  vores  ve l l idte  ko l lega, 
Ove Kr i s tensen på pens ion e fter  over 
41  års  i  s tatens  t jeneste .

Arbejdsdr i ften  var  Oves  område.  Han 
havde styr  på  pa l le lø fteren og tog 
gerne en ekst ra  tur  i  ha l len .

V i  er  a l le  en ige om,  at  Ove ikke  l ige 
b l iver  g lemt .  Han har  gennem s in  t id  i 
Kr imina l forsorgen lavet  f le re  s jove t ing, 
som har  g ivet  an ledning t i l  en  de l  smi l .

Ove har sat sig for at bruge sin kommende 
fr it id på at lære at spi l le golf.  Det projekt 
håber  v i ,  v i  må fø lge.  Derudover  v i l  Ove 
være at  f inde på forske l l ige  re jser  og 
fest iva ler.

V i  ønsker  Ove og hans  fami l ie  a l t  mul igt 
he ld  og lykke f remover.

På  vegne a f persona let .

T i l l idsmand i  Nykøbing Mors  Arrest
Torben K je lde

DEBAT
Ind læg sendes  t i l  redakt ion@faengsels forbundet .dk .
Fø lg  også debatten på Facebook,  Twitter  og Instagram.

HUSK AT FØLGE OS

HVOR ER 
VÆRKMESTEREN HENNE 
I FÆNGSELSFORBUNDETS 
VERDEN? 
Vi  læser  t i t  om vores  ko l legaers  ( fængse lsbet jen-
tenes)  udfordr inger  i  dagl igdagen.  Men hvor  o fte 
er  der  noget  om vores  udfordr inger?  Og hvem v i l 
gøre  noget  ved dem?
 
Når der mangler en værkmester, er vi selvaf løsende. 
Det sker indimellem, at der kan være en værkmester 
t i l  12  e l le r  20 indsatte .  Den der  er  t i lbage,  har 
ofte en dagsorden, der indeholder:  Straksopgaver, 
AMU/EUD-kurser  og a lmen vedl igeholde lse  a f 
fængs let .
 
Når  v i  ska l  a fg ive  persona le  t i l  a fde l ingst jeneste , 
må v i  hur t ig  kunne omstrukturere  de p lan lagte 
arbe jdsopgaver.  Så  undsky ld ,  v i  i kke  l ige  få r 
sk i ftet  pæren i  sengelampen ved ” l i l le  Per”  på 
P05 e l le r  opvaskemask inen på a fde l ingskontoret . 

Jeg ved,  der  er  fokus  på  vores  dagl igdag.  For  i 
e fteråret  16  ( ja  2016)  kom der  et  spørgeskema t i l 
værkmestre  i  he le  landet .  I  18  (2018)  maj  måned, 
b lev  der  så  meldt  ud,  a t  man v i l le  læse de svar, 
der  var  kommet .  Med den hast ighed kan v i  nok 
regne med svar  i  25  (2125) . 

Har  ind imel lem forsøgt  at  ta le  med TR’en på  mi t 
t idl igere t jenestested vedrørende diverse dagl ige 
udfordr inger,  der  har  været ,  både for  mig se lv  og 
andre  værkmestre ,  dog uden at  få  fø le lsen a f a t 
det  var  noget ,  man gad tage s ig  a f. 

E r  meget  t ræt  a f,  a t  det  er  kommet  her  t i l ,  men 
v i  beta ler  også  t i l  fo rbundet .  V i  går  godt  nok 
i kke  i  b lå  sk jor te ,  men v i  går  i  det  samme l -- t .
 
Med ven l ig  h i l sen 

En  usyn l ig  værkmester 
Br ian  Sørensen 
Nørre  Snede Fængse l

He j  Br ian , 

Tak  for  d i t  ind læg. 

Fængse ls forbundet  er  meget  opmærksom på de 
udfordringer,  som værkmestrene s tår  over for. 

Værkmestrene sp i l le r  en  a fgørende ro l le  for  både 
beskæft ige lse  og s ikkerhed i  Kr imina l forsorgen. 
I  s ikrer høj fagl ighed, godt afsoningsmil jø,  dyna-
misk s ikkerhed og uddannelse  a f de indsatte .  Det 
er  meget  v igt igt ,  a t  je res  område ikke  udhu les 
mere ,  end det  a l le rede er  b levet . 

Det  var  der for,  a t  forbundet  gennemførte  en  s tor 
undersøgelse  a f je res  a rbe jdsv i l kår.  På  den bag-
grund b lev  der  samt id ig  udarbe jdet  en  17-s iders 
rapport ,  som l igger  på  vores  h jemmes ide.  Der 
b lev  også  skrevet  en  række ar t i k le r  om rapporten, 
og forbundet nedsatte en arbejdsgruppe, som fulgte 
op på undersøgelsen . 

Forbundet kontaktede efterfølgende direktoratet 
og pol i t i kerne for  a t  gøre  opmærksom på de 
problemst i l l inger,  værkmestrene pegede på , 
herunder  s t igende arbe jdspres ,  færre  ressourcer 
og udfordr inger  i  fo rho ld  t i l  a t  gøre  de indsatte 
mere arbe jdsmarkedsparate .

V i  mener,  a t  Kr imina l forsorgen i  a l t  for  hø j  grad 
forsømmer  at  s ik re  r imel ige rammer  for  værk-
mest rene,  så  I  rent  fakt i sk  få r  mul ighed for  a t 
løse  opgaverne.  Der  er  a l t  for  få  værkmestre  pr. 
indsat .  Det  er fuldstændig ur imel igt,  at I  forventes 
at holde f le re  værksteder  i  dr i ft  på  samme t id . 
Det  er  et  s tor t  problem,  at  I  e r  se lva f løsende 
ved sygdom og ferier. Der mangler midler ti l videre-
uddannelse - som for eksempel diplomuddannelsen 
for  EUD- for løb og så  v idere .

Du må ikke  være i  tv iv l  om,  at  Fængse ls forbundet 
til stadighed arbejder med at styrke værkmestrenes 
arbe jdsv i l kår  -  både loka l t  og centra l t . 

Med ven l ig  h i l sen

Ansvar l ig  på  værkmesterområdet , 
forbundssekretær  Mette  Nie lsen
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Med TJM Fors ik r ings  nye tandfors ik r ing er  du 
dækket ,  når  du ska l  have lavet  d ine tænder. 
Tandfors ik r ingen er  en  de l  a f TJM Fors ik r ings 
nye personfors ik r ing,  som af løser  den t rad i t i -
one l le  u lykkes fors ik r ing.  Fors ik r ingen dækker : 
Tandbehandl ing,  tyggeskade og tandskade. 

TANDBEHANDLING

Tandbehandl ing dækker  udgi fterne t i l  a lmin-
de l ige tandlægeregninger  med op t i l  20.000 
kroner  pr.  å r,  hv is  du for  eksempel  få r  hu l ler, 
tandkødsbetændelse ,  paradentose,  problemer 
med d ine v isdomstænder,  e l le r  ska l  have lavet 
en  krone,  bro  e l ler  implantat .  Udgi fter  t i l  rønt-

gen og bedøvelse  dækkes  også .  Du beta ler 
se lv  de første  500 kroner  pr.  behandl ing.
 
TYGGESKADE

Dækker  ha lvdelen a f udgi fterne t i l  behandl ing, 
hv is  du for  eksempel  knækker  en  tand,  når  du 
sp iser.

TANDSKADE

Her  er  du s ik ret ,  hv is  du kommer t i l  skade med 
d ine tænder  i  forb indelse  med en u lykke -  for 
eksempel  et  fa ld .

Læs mere på t jm- fors ik r ing.dk

TJM FORSIKRING LANCERER 
TANDFORSIKRING SOM DEL 
AF NY PERSONFORSIKRING

Forsikring

Sammenhold
betaler sig

Sunde tænder  
hele livet
Glem alt om dyre tandlægeregninger
Vælg tandforsikring som en del af din 
personforsikring, og få fx hjælp til almindelig 
tandbehandling og ved tandskade som følge  
af ulykke, fx fald.

Kontakt din forsikringstillidsmand og hør mere.  
Eller ring til os på 70 33 28 28. 

Se også tjm-forsikring.dk/tandforsikring.

Dækker  
også ved akut  behandling uden for  din egen tandlæges  åbningstid


